净利润 17.03 19.14 0.2373 0.2373

扣除非经常性损益后的净利润 17.32 19.46 0.2422 0.2422

   四、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目 股本 资本公积 盈余公积 法定公益金 外币折算差额 未分配利润 应付现金股利 股东权益合计

期初数 624,191,040.00 263,014,202.87 101,119,689.24 32,563,631.80 -9,788.87 61,804,364.61 1,050,119,507.85

本期增加 312,095,520.00 31,866,764.43 98,265,445.38 31,044,469.16 1,989,521.04 222,208,292.36 18,725,731.20 685,151,274.41

本期减少  249,676,416.00 181,130,742.84 430,807,158.84

期末数 936,286,560.00 45,204,551.30 199,385,134.62 63,608,100.96 1,979,732.17 102,881,914.13 18,725,731.20 1,304,463,623.42

变动原因：

 1、股本增加为 2003 年 4 月 11 日本公司经股东大会通过,每 10 股派发现金 0.25 元，同

时以 10：4的比例用资本公积金转增股本，以 10：1 的比例派发股票股利，并经湖南开元有

限责任会计师事务所（2003）内验 016 号验资报告验证确认。

   2、资本公积金减少为本年以 10：4 的比例用资本公积金转增股本，资本公积增加是由

于子公司债务重组收益所致。

3、本年调减了期初未分配利润 709,148.88 元，变动内容为：a.因国外 MAT 和 MIDWEST

公司调整上年数调增了期初未分配利润 886,482.55 元；b.因税务稽查调整上年所得税额，

调减了期初未分配利润 586,819.79 元；c.由于控股子公司——牡丹江富通汽车空调有限公

司未能按期履行偿还银行债务,而预计原减免的利息,调减了期初未分配利润 1,008,811.64

元。

   4、应付现金股利是指根据本公司董事会决议，本年度利润分配预案为 10 派 0.20

元现金（含税），该预案尚须获得 2003 年年度股东大会的批准。

第四节 股本变动及股东情况

湘火炬汽车集团股份有限公司 2003年年度报告

 6

一、股本变动情况

（一） 股份变动情况表

数量单位：股

本次变动增减（+，—）  本  次

变动前 配股 送股 公积金转股 增发 其他 小计

本  次

变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份： 225118080  22511808 90047232   112559040 337677120

其中：

国家持有股份 49598400  4959840 19839360   24799200 74397600

境内法人持有股份 175519680  17551968 70207872   87759840 263279520

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股及其他

其中：转配股

未上市流通股份合计 225118080  22511808 90047232   112559040 337677120

已上市流通股份

1、 人民币普通股 399072960  39907296 159629184   199536480 598609440

2、 境内上市的外资股

3、 境外上市的外资股

4、 其他

已上市流通股份合计 399072960  39907296 159629184   199536480 598609440

三、股份总数 624191040  62419104 249676416   312095520 936286560

注：已上市流通股份中的人民币普通股中含被冻结的高管股 85964 股。

（二） 股票发行与上市情况

1、报告期内股本变动情况

报告期内公司实施2002年度利润分配方案：以2002年末总股本624,191,040股为基数，

用公司滚存的未分配利润 78,157,345.10 元向全体股东每 10 股派现金 0.25 元，每 10 股送

红股 1股；用资本公积金 263,014,202.87 元向全体股东按每 10 股转增 4股。该方案经公司

2003 年 4 月 11 日召开的 2002 年年度股东大会审议通过，并于 2003 年 5 月实施。本次送转

股份中可流通部分（即 199,536,480 股）已于 2003 年 5 月 6 日在深圳证券交易所上市流通。

（详情见 2003 年 4 月 25 日的《中国证券报》、《证券时报》和《上海证券报》）

二、股东情况

（一） 报告期末公司股东总数为：13550 户

（二） 前 10 名股东持股情况（截止至 2003 年 12 月 31 日）

   （单位：股）

湘火炬汽车集团股份有限公司 2003年年度报告

 7

序

号
股东名称 股权性质

期  末

持股数